
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADI: 
DE PEDERAL 

SERVICO  PHUMINENSE 

  

  

  

  “ANO XXIX-Nº 077 18/05/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE ROLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: | 

SEÇÃO 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL E PAG 002 

SEÇÃO UH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS E PÁG. 003 PARTE 2; 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP....... PÃG 009 

PARTE d: 

    

    

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCE o era reraeenaaa errar ani PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE... cereea era eras ONE PÁG. DIO DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP. o ereeraaara ares nana Grace, PAG. 01] DESPACHOS É DECISÕES DO CHEFE DO TEQ e PAG. 012 

tod 
” Pd 4 

. VIR “AC tra = o Crab = 
(o UM 

Maria josé Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Conmunicações Administrativas Diretora do Departamento de Sei viços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO 1- PÁG 02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
    

PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

Universidade Federal Fluminense — UFF «a Associação dos Ex- Alunos da Fluminense de 
Engenharia - AEFE, 

Cooperação Técnica, Administrativa, Cientifica, Educacional e Cultural entre os 
Participes, visando o desenvolvimento e a execução, através de convênios específicos, 
de programas e projetos de intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, 
cientificos e tecnológicos. 

60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura. 

JO de maio de 1909, 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da  Universidae Federa! 
Fluninense, e WAINER DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da Associação dos Ex- 
Alunos da Fluminense de Engenharia - AEFE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

169.002618/09-83 
LEGAL Lei nº 6404, de 07.12.77, regulamentada pelo Decrddo nº 87497, de 

13.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

mm) ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO IE- PAG 03 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte | . 
RETIFICAÇÃO 

Na Portaria nº 24952 de 29/10/97, publicada no D.O.U. nº 214 de 08/11/1998, seção 2, 
página 8387 onde se lê: classe D, Padrão | leia-se LT-NM-1006"€”, Referência NM-14 

Na Postaria nº 26.162 de 03/11/1998, publicada no DO.U. nº 214 de 09/11/1098, seção 
2, página 21), onde se lê: cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24.595 de 30 de junho de 1997, leia-se: 
cessar, a pedilo, os efeitos da Poiaria nº 24.345 de O] de abril de 1997, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—+ 
Portaria nº 27038 de 15 de abril de 1999 

  

  

O REPFOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o Decreto nº 228 de Hi de outubro de 1991, 

RESOLVE designar Antonino Tadeo Guilhemandes de Oliveira, Técnico em Assuntos 
Educacionais, código 061088, Matrículas UFF nº 4909-| e SIAPÉ nº 305.588-3, para exercer. a finção 
gratificada de Secretário Geral dos Conselhos - código EG-d. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portaria nº 27053 de 1*9 de abril de 1099 

    

   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 199], 

RESOLVE designar Cyro Marcos Coutinho Jamnotti, Procurador, código 061073, Matrículas UFF nº 
12833-6 e SIAPE nº 759032-5, como substituto eventual do cargo de direção de Procurador Geral - código CD-3. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portaria nº 27054 de 19 de abril de 1999 

    

QO REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista 0 Decreto nº 228 de ! 1 de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069.00 1688/99-23, 

RESOLVE designar Rosana Cruz Mira, Assistente em Administração, código 063001, Matrículas 
UFF nº 8554.6 e SIAPÉE nº 3008685-1, para exercer a função gratificada de Encarregado de Restaurante do 
Setor de Planejamento e Produção do Departamento de Assistência Social - código FG-9. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO II - PAG O 

  

Pontaria nº 27055 de 19 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23009.0016022/090-15, 

RESOLVE designar Mariza Jeremias da Silva, Assistente em Adininistração, código 063001, 

Matrículas UFF nº 1940-2 e SIAPEÉ nº 303028-7, pasa exercer a finção gratilicada de dSeciciario 

Administrativo do Departamento de Assistência Social - codigo FO-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27056 de 19 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 1! de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069.077228/09-2], 

RESOLVE dispensar Margarete Ferreira de Aguiar, Matrículas UFF nº 5702-8 e SIAPE nº 

1077003-7, da função de Chefe da Seção de Registro Contábeis do Serviço de Contabilidade da Diretoria 

Administrativa do HUAP, para a qual foi desigtiada atraves da portaria nº 2561 2, de 20/05/08 . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitot 

- Dá 

  

  

Portaria nº 27057 de 19 de abril de 1999 

| O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de || de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 213009.077228/99-2], 

RESOLVE designar Álvaro Eduardo dos Anjos Oliveira, Assistente em Administração, codigo 

U63001, Matriculas UPE nº S249.3 e SIAPE nº 305880-1, para exercer à função gratificada de Clicfe da Seção 

de Registros Contabeis do Serviço de Contabilidade da Diretoria Administrativa do HUAP - código EG-5. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

Portarta nº 27093 de 29 de abril de 1999 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em 

conformidade con! o «disposto no artigo [2 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista à 

autorização do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear IRACEMA CAMPOS CUSA TI, habilitado e classificado cm Concurso Público 

de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa c pelo Edita! nº 50/07, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor AUXILIAR, nível |, do Quadro Permanente 

desta Universidade, nos termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com o Ártigo 10 da Leinº 8.112 de LE.12.90, 

para ter exercicio no Departamento de Educação Matemática do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente qa 

aposentadoria de Nilda Guimarães Alves Vargas Netto, publicada em 02/07/96, código nº 0235960. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettor 

——— 6 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 

ANO XALIX - Nº 077 18/05/09 SEÇÃO II- PAGOS 

  

Portaria nº 27095 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de | 1 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 2306090 04084 1/99-29, 

RESOLVE dispensar Inez Almeida Vieira, Matrículas UFF nº 6908-8 e SIAPE nº 307318-1, da 
função de Secretário Administrativo do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais, 
para a qual foi destgnada através da portaria nº 2 1884, de 21/06/05 . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

    

Poitaria nº 27096 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista O Decreto nº 228 de 1] de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069 001690/99-75 

RESOLVE designar Maria de Fatima Alcântara da Costa Pinto, Nutricionista, código 061068, 
Matrículas UFF nº 6944-7 e SIAPE nº 0307350-4, para exercer a função gratificada de Chefe de Restaurante 
Universitário - código FGS. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

+ 

    

Portaria nº 27097 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista 0 Decreto nº 228 de | | de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069. 077258/09-9 |. 

RESOLVE dispensar a pedido, Angela Vicira Neves, Matriculas UFF nº 13770-9 e SIAPE nº 
2 114983-5, da função de Chefe do Serviço Social da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital 
Universitário Antônio Pecho, para a qual foi designada através da portaria nº 26646, de 07/01/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

    

Portaria 1º 27098 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de | | de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069,001693/99-63, 

RESOLVE dispensar Renê Pereira Petrúcio, Matrículas UFF nº 5404-0 e SIAPE nº 306027-5, da 
função de Encarregado de Restaurante do Setor de Planejamento e Produção do Departamento de Assistência 
Sucial, pata a qual foi designado através da portaria nº 26250, de 19/11/98 . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO 1 - PAG 06 

  

Portaria nº 27099 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o Decreto nº 228 de 1 | de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069 077257/09-29, 

RESOLVE designar Alédio Diniz, Assistente em Administração, código 063001, Matrículas UFE 
nº 3638-1 e SIAPE nº 304458-0, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Manutenção de Bens 
Móveis do Serviço de Manutenção e Reparos da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio 
Pedro - código FG-5. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O — 

Portaria nº 27100 de 29 de abril de 1909 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso «le suas atribuições, tendo 
em vista O Decreto nº 228 de | | de outubro de [99 eo que consta do Processo nº 23069.0408-19/09-3|. 

RESOLVE designar Maria Magdala Kelly Vidinha, Fecnico em Nutrição e Dietetica, códivo 
U630d6, Matrículas UFE nº 5997-3 e SIAPE nº 0306533-), para exercer a finção pratificada de Secretário 
Administrativo do Departamento de Estatistica do Instituto de Matemática do Centro de Estudos Gerais - código 
Fó?. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

    

Portaria nº 27101 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 eo que consta do Processo nº 23069. U0 |689/09-96, 

RESOLVE dispensar Rosana Cruz Mira, Matriculas UFF nº 8584-6 e SIAPE Wº 308685-|, da função de Chefe da Seção de Produção da Divisão de Orientação Alimentar do Departamento de Assistência Social, para a qual foi designada através da portaria nº 25962, de 01/09/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— 4 —— 
Portaria nº 27102 de 29 de abril de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1901 eo que consta do Processo nº 23009.001689/99-06, 

RESOLVE designar Solange Gonçalves Moraes, Nutricionista, código 061068, Matrículas UFF nº 11266-7 e SIAPE nº 0310329-2, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Prodtção da Divisão de Orientação Alimentar do Departamento de Assistência Social - código FG8. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e — — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XNIX « Nº 077 18/05/99 SEÇÃO II - PÃG.07 

  

Portaria nm” 27103 de 29 de abril de 19909 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de || de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.001847/99-35, 

RESOLVE dispensar Fatima Regina Brito, Matrículas UFE nº 4620-3 e SIAPE nº 305338-4, da 
finção de Assistente da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da portaria nº 
20615, de 4/11/04. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

+ 
Portaria nº 27104 de 29 de abiil de 1990 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista O Decreto nº 228 de || de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.001847/99-35, 

RESOLVE designar Mara Eliane Fonseca Rodrigues, Professor Adunto, código 060001, 
Matrículas UFF nº 11669-2 e SIAPE nº 0310550-3, para exercer a finção pratificada de Assistente da Pró- 
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-4. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portaria nº 27.125 de 10 de maio de 1999 

      

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
tendo em vista o que consta do processo nº 23069.020920/08-60, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a GALENO TINOCO FERRAZ FILHO, da cargo de Professor 
Adjunto 02, matrículas UFF nº 07319-3 e SIAPE nº 307677-5, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 09 [1 98, nos termos do artigo 34 da Leinº 8.112, de 11.12.90, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portarianº 27.127 de 10 de maio de 1999 

      

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 
estalutarias, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.01 808/09-83, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei Nº 8 112/90, o cargo de Programador de 
Computador, ocupado por MARCOS ANTONIO GUEDES , matriculas UFF nº 050676 e SIAPE nº 0305728, 
em viutude de seu falecimento, ocorrido em 17.04.99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



do 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO 1 - PÃG.08 

  

Portarian” 27.132 de |] de maio de 1909 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.001683/99-18, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei Nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto, ocupado por LAURITA ANDRADE SANT' ANNA DOS SANTOS , matriculas UFF nº 06662-2 € 
SIA PE nº 0307108-], em virtude de seu falecimento, ocorrido em 06.03.99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

é 
Portaria nº 27,133 de Il de maio de 1999 

    

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições levais e estatutárias e 
tendo em vista o que consta do processo nº 23069.077192/99-85, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a SERGIO BLANES BRANCAGLION, do cargo de Médico, 
matriculas UFF nº 12021-7 e SIAPE 1º1093265-7, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
30.03.99, nos termos do artigo 34 da Leinº 8.112, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 23 

    

setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.020344/09-3| 
Interessado(a) : JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES 
Assunto : [Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 11/05/09 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020344/99-3 1, concedo a JOÃO MARCOS DE MELO 
MARCONDES, pertencente à categoria fincional de Professor Auxiliar 4, matricula SIAPE nº 3! 1442-8, lotado 
no Departamento de Direito Privado, Licença para Tratar de Interesses Pasticulares, a partir de 03.05 99, pelo 
prazo de Ol (hum) ano, ternos do Art. 91 da Lei nº 8 | 12/90, alterado pelo Art, 1º da Lein? 9,527 de 10.12.97 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº24 

    

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069 04 1647/99-5| 
Interessado(a) : LIGIANE GOMES PESSANHA 
Assunto: Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 11/08/90 

Em face do que consta do Processo nº 23069.041617/99-51, concedo a LIGIANE GOMES 
PESSANHA, pertencente à categoria funcional de Auxiliar Adininistrativo, matricula SIAPE nº 10827/49-7, 
lotada no Departamento de Neurobiologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 26.04.99, 
pelo prazo de 03(três) anos, termos do Art. 91 da Lei nº 8 12/90, alterado pelo Arm. |” da Lei nº 9527 de 
10.12.97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

tre q too



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX «Nº 077 18/05/99 SEÇÃO H- PÁG. 09 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 25 

Setor; DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069 000332/98-19 

Interessado(a). MARGARE TI APARECIDA CAMPOS DA 8. PEREIRA 

Assunto : Suspensão da Licença para Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 05/05/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.000332/98-19, fica suspensa, a contar de 18.03.99, a 

Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora MARGARETIH APARECIDA CAMPOS DA SILVA 

PEREIRA, Professor Adjunto, matricula SIAPEÉ nº 311431-6, lotada no lustituto de Letras e en exercicio 

provisório no IPHAN. | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

emma by - 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 26 

Setor ' DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069 001392/00.-67 

Interessado(a): RAPHAEL GUERRANTE GOMES 
Assunto : ILicença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 11/05/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.001302/99-67, concelo a RAPHAEL GUERRANTE 

GOMES, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082839-6, 
lotado no Departamento de Serviços Gerais, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 05.04.99, 
pelo prazo de O(três) anos, termos do Art, 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |º da Lei nº 9.527 de 
10 12.97 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº Há, DI: 29 DI ABRI, DI; 1909, 

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 
Reitor, conforme alinea “pg” do inciso |, do item |, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de O8 de setembro de 1977, 

ResoLve. Lotar na Divisõa de Perícias Médicas do Departamento de Pessoal ,o servidor JOÃO 
LUIZ XAVIER FERREIRA, Médico, matricula UFF nº 14.009-8, Redistribuido do Ministério da Educação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO H-PAGOTO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 417 ,De 29 de abril de 1999 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor atraves da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 é conforme o que consta do 

Processo nº 23009.001680/99-1 |. 

RESOLVE designar Cartos Augusto Fernandes Beta, Técnico em Assuntos Educacionais, código 

061088, Matriculas UFF nº 8158-8 e SIAPÉ nº 308376-3, para Substituto Eventual do Diretor da Unidade 
Avançada José Verissimo. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

o—— | 
  

  

Paste d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº I de 1 de maio de 1999. 

O Diretor Geral do Espaço UFI de Ciências da Universidade Federal Eumtinense, no uso de suas 

atribuições lugais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Aldo Muniz e Sonia Krapas para, sob minha presidência , proceder 
levantamento dos bens móveis alojados no espaço UFF de Ciências, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

SANDRA ESCOVEDO SELLES 

Diretora do DCE 

é 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 de 1 | de maio de 1999. 

    

EMENTA Designa coordenador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 
  

|-Lomtar sem efeito a DTS nº 08 de 10 de março de 1998. 

2-Designar o professora BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA como 
Coordenadora da Disciplina Semiologia e Semiotécnica | a partir do 1º Semestre letivo de 1999 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENTTIH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

——— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO II - PAG OI! 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 de LI de maio de 1999. 

EMENTA .Designa coordenador de Monitoria. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Aciministração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar o professora SELMA PETRA CHAVES SÁ como Coordenadora de Monitoria da 
Disciplina Semiologia e Semiotécnica Il à partir do |º Semestre letivo de 1999. 

t-Esta DIS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ZENFTII ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 de | ! de maio de 1999. 

    

Ementa: Designa coo!denador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar o professora SELMA PETRA CHAVES SÁ como Coordenadora da Disciplina Estudos 
Complementares em Enfermagem à partir do 1º Semestre letivo de 1999, 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENTTH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 33, de 10 de maio de 1999 

    

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no nso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

RESOLVE. 

1 Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, 
matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE Nº 
0307/992-8 e UFF nº 7606-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 
23069,077299/09-70. 

2 Esta DIS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

Dad 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 077 18/05/99 SEÇÃO 1 - PÁG0]2 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 34, de 10 de maio de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº H910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 55587 e Enf MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069,077303/99-44, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 
Diretor do HUAP 

  

——— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, DE 06 MAIO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Atendendo ao disposto no Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução nº 127/89 do CEP, designar os professores FERNANDO BENEDICTO MAINIER, ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA e LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação, a fim de procederem a avaliação da professora LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA, com direito a progressão Horizontal da Classe de Ajunto TH para ADJUNTO IV, conforme o memorando da CPPD de nº 0! de 02/01/99. 

02. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

———— 4 —————


